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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 남원노암초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,139,726 968,564 171,162 17.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,460 0.5

학생복지/교육격차 해소 145,035 386,964 33.9

기본적 교육활동 11,212 182,208 15.9

선택적 교육활동 3,437 260,100 22.8

교육활동 지원 8,972 117,571 10.3

학교 일반운영 2,506 184,423 16.1

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 180,630 714,416 62.6

자체수입 학부모부담수입 -9,468 349,054 30.6

자체수입 행정활동수입 0 2,720 0.2

기타수입 전년도이월금 0 53,536 4.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 734,416 553,786 180,630

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.광역지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.기타광역지방자치단

체보조금
6,000 6,000 0

2.기초지방자치단체전입금 14,000 14,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
14,000 14,000 0

2.교육비특별회계이전수입 714,416 533,786 180,630

1.교육비특별회계전입금수입 714,416 533,786 180,630

1.학교회계전입금 714,416 533,786 180,630

1.학교운영비전입금 301,382 301,382 0

2.목적사업비전입금 413,034 232,404 180,630
오후돌봄교실운영 : (40,000,000원 × 1교) - 

30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(4,139,000원 × 1교) - 3,959,000원 =
180,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(6,606,000원 × 1교) - 4,139,000원 =
2,467,000

유아학비지원금(교육과정) : (6,605,000원 × 1

교) - 6,606,000원 =
-1,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(3,449,000원 × 1교) - 3,299,000원 =
150,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(6,216,000원 × 1교) - 3,449,000원 =
2,767,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (435,000원 

× 1교) - 246,000원 =
189,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (1,063,700원

 × 1교) - 435,000원 =
628,000

(성립전)친환경농산물 지원 : 4,309,000원 × 1

교 =
4,309,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (6,463,000원 × 

1교) - 4,309,000원 =
2,154,000

(성립전)학교 급식비 지원 : 52,922,000원 × 1

교 =
52,922,000

(성립전)학교 급식비 지원 : (79,383,000원 × 

1교) - 52,922,000원 =
26,461,000

(성립전)육성종목운영 : 3,200,000원 × 1교 = 3,200,000

(성립전)육성종목운영 : (5,920,000원 × 1교) 

- 3,200,000원 =
2,720,000

(성립전)학부모 학교참여 우수 학부모회 지원 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

224,000원 × 1교 =
224,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)진로교육활성화 : 1,366,000원 × 1교 

=
1,366,000

(성립전)전국소년체전 전북 최종 대표선수 훈련

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체전 전북 최종 대표선수 훈련

비 : (2,600,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
600,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 

170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)학생회실 설치 : 6,250,000원 × 1교 = 6,250,000

(성립전)유치원 방과후과정운영지원 : 

3,021,000원 × 1교 =
3,021,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

3,250,000원 × 1교 =
3,250,000

(성립전)저소득층 방과후자유수강권 지원 : 

34,402,000원 × 1교 =
34,402,000

저소득층 방과후자유수강권 지원 : (38,703,000

원 × 1교) - 34,402,000원 =
4,301,000

(성립전)전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 

포상금 : 6,900,000원 × 1교 =
6,900,000

2.자체수입 351,774 361,242 -9,468

1.학부모부담수입 349,054 358,522 -9,468

1.수익자부담수입 349,054 358,522 -9,468

1.급식비 137,137 137,137 0

1.급식비 137,137 137,137 0

2.방과후학교활동비 173,860 182,860 -9,000

1.방과후학교활동비 173,860 182,860 -9,000
우쿨렐레 강사비 : (30,000원×0명×12월) - 

5,400,000 =
-5,400,000

플룻 강사비 : (30,000원×0명×12월) - 

3,600,000 =
-3,600,000

3.현장체험학습비 15,260 15,392 -132

1.현장체험학습비 15,260 15,392 -132
학생수련활동 : (44,000원×30명) - 1,452,000 

=
-132,000

4.졸업앨범비 2,000 2,000 0

1.졸업앨범비 2,000 2,000 0

5.기타수익자부담수입 7,975 13,875 -5,900

1.기타수익자부담수입 7,975 13,875 -5,900돌봄교실 급식비 : (1,975,000) - 7,875,000 = -5,900,000

6.누리과정비 12,822 7,258 5,564

1.누리과정비 12,822 7,258 5,564(성립전)유아교육비 지원 : 180,000원×1식= 180,000
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과   목
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유아교육비 지원 : 2,467,000원×1식= 2,467,000

(성립전)방과후과정비 지원 : 150,000원×1식= 150,000

(성립전)방과후과정비 지원 : 2,767,000원×1식

=
2,767,000

2.행정활동수입 2,720 2,720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 53,536 53,536 0

1.전년도이월금 53,536 53,536 0

1.순세계잉여금 53,536 53,536 0

1.순세계잉여금 53,536 53,536 0

1.순세계잉여금 53,536 53,536 0

세입합계 1,139,726 968,564171,162
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,460 6,460 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,460 6,460 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 3,160 3,160 0

1.교직원교육과정협의회 3,160 3,160 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,960 1,960 0  

2.학생복지/교육격차 해소 386,964 241,929 145,035

1.급식 관리 147,422 139,382 8,040

1.학교급식운영 147,422 139,382 8,040

1.급식재료구입비 118,254 111,791 6,463

1.급식용식재료비 118,254 111,791 6,463
(성립전)친환경농산물 구입  (175원×23명

×100일)+(186원×210명×100일)=
4,309,000

(성립전)친환경농산물 구입  (174원×23명

×50일)+(186원×210명×50일)=
2,154,000

2.급식운영비 14,072 13,412 660

1.일반수용비 7,062 6,402 660
급식 소모품구입비  (621,200원×10월) - 

5,552,000=
660,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 10 10 0  

3.학교급식운영의 날 100 0 100

1.급식용식재료비 100 0 100학교급식운영의 날  100,000원×1회= 100,000

4.우유급식비 11,933 11,933 0

1.우유대금 11,933 11,933 0  

5.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.급식종사원 대체인력 인건비(목적)1,063 246 817

1.기간제직원인건비 1,063 246 817
(성립전)급식종사원 대체인건비  189,000

원×1명=
189,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  

(1,063,000원×1명) - 435,000 =
628,000

2.보건 관리 18,677 19,081 -404

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,001 9,001 0

1.보건실운영 4,174 4,174 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 974 974 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 1,600 1,600 0  

5.비품구입비 400 400 0  

2.학생건강검사 1,727 1,727 0

1.학생복지비 1,727 1,727 0
건강검사(4학년)  (17,510원×40명) - 

632,000=
69,000

비만건강검사(4학년)  (16,100원×10명) -

 230,000=
-69,000

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고](국고)흡연예방교육 및 금연교육2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.안전 비상배낭 구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학교환경위생관리 9,676 10,080 -404

1.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.먹는물관리 8,376 8,780 -404

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.비품구입비 5,616 6,020 -404
냉온정수기 구입  (2,807,540원×2대) - 

6,020,000=
-404,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 174,381 37,258 137,123

1.급식비지원 79,383 0 79,383

1.무상급식지원 79,383 0 79,383

1.학생지원금 79,383 0 79,383
(성립전)병설유치원 무상급식  2,119원

×23명×100일=
4,874,000

(성립전)병설유치원 무상급식  2,119원

×23명×50일=
2,437,000

(성립전)초등학교 무상급식  2,288원×210

명×100일=
48,048,000

(성립전)초등학교 무상급식  2,288원×210

명×50일=
24,024,000

2.방과후학교활동비지원 78,927 30,000 48,927

1.방과후학교교육비지원 38,927 0 38,927

1.학생지원금 38,927 0 38,927
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

34,402,000원×1식=
34,402,000

방과후학교 자유수강권 지원금  

(38,703,000원×1식) - 34,402,000=
4,301,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영 

지원금  224,000원×1식=
224,000

2.초등돌봄교실운영비 지원 40,000 30,000 10,000

1.학생지원금 40,000 30,000 10,000
초등돌봄교실운영비 지원금  (40,000,000

원×1교) - 30,000,000=
10,000,000

3.현장체험학습비지원 3,250 0 3,250

1.현장체험학습비 지원 3,250 0 3,250

1.학생지원금 3,250 0 3,250
(성립전)저소득층 현장체험학습비 지원  

130,000원×25명=
3,250,000

4.누리과정비지원 12,821 7,258 5,563

1.유아학비 지원 12,821 7,258 5,563

1.학생지원금 12,821 7,258 5,563
유아교육비 지원  (2,646,000원×1식) - 

2,647,000=
-1,000

(성립전)유아교육비 지원  180,000원×1식

=
180,000

(성립전)유아교육비 지원  2,467,000원×1

식=
2,467,000

(성립전)방과후과정비 지원  150,000원×1

식=
150,000

(성립전)방과후과정비 지원  2,767,000원

×1식=
2,767,000

4.학생복지 46,484 46,208 276

1.교육복지우선 10,000 10,000 0
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1.의욕향상 클리닉 운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.힐링프로젝트 운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학생복지운영 36,484 36,208 276

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생교과서구입 13,203 13,203 0

1.교육운영비 13,203 13,203 0  

3.통학버스 운영비 7,505 7,505 0

1.일반수용비 4,505 4,505 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

4.통학버스 안전지도사 인건비 13,776 13,500 276

1.무기계약직원인건비 12,316 12,316 0  

2.기간제직원인건비 276 0 276대체인건비  30,640원×1명×9일= 276,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
784 784 0  

3.기본적 교육활동 182,208 170,996 11,212

1.교과 활동 130,793 122,700 8,093

1.교과활동지원 16,306 16,231 75

1.학습준비물구입 8,070 8,070 0

1.학습준비물 8,070 8,070 0  

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.기초학력지도 2,534 2,459 75

1.운영수당 1,760 1,760 0  
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2.교육운영비 774 699 75간식비  (3,000원×58명×1회) - 99,000= 75,000

4.교과용지도서구입 3,902 3,902 0

1.교육운영비 3,902 3,902 0  

2.과학교과활동 3,460 3,460 0

1.교과운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물 2,060 2,060 0  

3.[국고]체육교과활동 13,838 13,838 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사 인건비 1,871 1,871 0

1.기간제직원인건비 1,671 1,671 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 10,767 10,767 0

1.기간제직원인건비 9,672 9,672 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
995 995 0  

4.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.외국어교과활동 1,785 1,785 0

1.교과운영 1,785 1,785 0

1.운영수당 120 120 0  

2.연료비 400 400 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학습준비물 565 565 0  
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6.특수교육교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.도움실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.통합교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.유치원교과활동 93,354 85,336 8,018

1.교과운영 44,033 45,583 -1,550

1.기간제교원인건비 175 175 0  

2.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

3.일반수용비 1,260 1,260 0  

4.운영수당 9,200 9,200 0  

5.교육운영비 15,376 17,498 -2,122
교육과정계획서 제본  (4,800원×15권) - 

150,000=
-78,000

교재교구구입  (267,000원×10종) - 

4,398,000=
-1,728,000

공사립연합행사지원  (84,000원×1회) - 

400,000=
-316,000

6.학습준비물 1,500 1,500 0  

7.학생복지비 600 600 0  

8.일반업무추진비 300 300 0  

9.비품구입비 9,522 8,950 572청소기구입  (222,000원×2대) - 450,000= -6,000

자료장구입  (700,000원×3식) - 

1,500,000=
600,000

정수기 구입  (2,654,000원×1대) - 

3,000,000=
-346,000

공기청정기구입  (696,000원×3대) - 

2,250,000=
-162,000

비데구입  (293,000원×2대) - 600,000= -14,000

카메라구입  500,000원×1대= 500,000

10.도서구입비 1,100 1,100 0  
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2.유치원 시간제기간제교사 인건비 38,815 35,794 3,021

1.기간제교원인건비 35,280 32,259 3,021(성립전)성과상여금  3,021,000원×1회= 3,021,000

2.기간제교원법정부담

금
3,535 3,535 0  

3.유아교육비 6,606 3,959 2,647

1.운영수당 480 0 480
(성립전)뮤직스페셜 강사비  30,000원×16

회=
480,000

2.교육운영비 6,126 3,959 2,167(성립전)교재교구 구입  60,000원×3종= 180,000

(성립전)교재교구 구입  157,000원×1종= 157,000

(성립전)간식비  1,500원×20명×61일= 1,830,000

4.도란도란 책놀이터 운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 390 0 390(성립전)강사비  390,000원×1회= 390,000

2.비품구입비 1,170 0 1,170(성립전)책꽂이 구입  390,000원×3조= 1,170,000

3.도서구입비 2,340 0 2,340(성립전)도서구입비  10,000원×234권= 2,340,000

2.창의적 체험활동 51,415 48,296 3,119

1.자율활동 24,745 24,960 -215

1.과학의 달 행사 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0
과학탐구대회 용품  (170,000원×4종) - 

200,000=
480,000

행사운영경비  (280,000원×1회) - 

760,000=
-480,000

2.학생자치활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교외각종대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

6.교내각종대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.학습발표회 6,140 6,140 0
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1.교직원복지비 320 320 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

8.체육대회 3,485 3,700 -215

1.교육운영비 3,485 3,700 -215
체육대회 운영용품  (2,431,000원×1회) -

 2,500,000=
-69,000

체육대회 시상품  (4,390원×240명×1회) 

- 1,200,000=
-146,000

9.학교자율선택과제 4,560 4,560 0

1.연료비 600 600 0  

2.교육운영비 3,960 3,960 0  

10.학교특색살리기(골목놀이터) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 4,000 -300
골목놀이터 운영비  (185,000원×20회) - 

4,000,000=
-300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
골목놀이터 교원 및 운영진 협의회  

100,000원×3회=
300,000

2.현장체험학습활동 18,120 18,252 -132

1.수학여행 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

2.현장학습 5,790 5,790 0

1.교육운영비 5,790 5,790 0  

3.수련활동 1,320 1,452 -132

1.교육운영비 1,320 1,452 -132
숙박비 및 교육비  (44,000원×30명×1회)

 - 1,452,000=
-132,000

4.창의적체험활동 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

3.동아리활동 5,980 3,880 2,100

1.동아리활동 2,080 2,080 0

1.학생복지비 2,080 2,080 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,900 1,800 2,100

1.학생복지비 3,900 1,800 2,100(성립전)대회출전경비  200,000원×4회= 800,000

(성립전)물품구입 및 운영비  650,000원

×2회=
1,300,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0
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1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 1,570 204 1,366

1.진로체험활동 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0  

2.진로교실 운영 1,366 0 1,366

1.운영수당 1,128 0 1,128(성립전)강사비  70,000원×4명×4시간= 1,120,000

강사비  (70,500원×4명×4시간) - 

1,120,000=
8,000

2.교육운영비 238 0 238(성립전)운영비  61,500원×4시간= 246,000

운영비  (59,500원×4시간) - 246,000= -8,000

4.선택적 교육활동 260,100 256,663 3,437

1.방과후학교 운영 199,350 211,333 -11,983

1.방과후학교운영 154,619 163,619 -9,000

1.특기적성교육 144,619 153,619 -9,000

1.운영수당 120,659 129,659 -9,000
우쿨렐레강사비  (30,000원×0명×12월) -

 5,400,000=
-5,400,000

플룻강사비  (30,000원×0명×12월) - 

3,600,000=
-3,600,000

2.교육운영비 23,960 23,960 0  

2.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.방과후보조인력운영 7,400 7,400 0

1.운영수당 7,320 7,320 0  

2.무기계약직원법정부

담금
80 80 0  

2.돌봄교실운영 38,515 44,415 -5,900

1.돌봄교실운영 38,515 44,415 -5,900

1.무기계약직원인건비 3,000 0 3,000
초등돌봄전담인력인건비  1,500,000원×2

명×1회=
3,000,000

2.운영수당 4,540 540 4,000
돌봄프로그램 강사비  (30,265원×5시간

×30회) - 540,000=
4,000,000

3.교육운영비 30,975 43,875 -12,900
간식,급식 지원비  (35,000원×100명) - 

500,000=
3,000,000
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돌봄교실 프로그램 위탁비  (18,000,000원

×1식) - 28,000,000=
-10,000,000

돌봄교실 급식비(수익자)  -2,950,000원

×2회=
-5,900,000

3.유치원방과후학교운영 6,216 3,299 2,917

1.방과후과정비 6,216 3,299 2,917

1.교육운영비 6,216 3,299 2,917
(성립전)급,간식비  (1,500원×20명×61일

)+(4,000원×20명×11일)=
2,710,000

(성립전)교재교구 구입  50,000원×3종= 150,000

(성립전)교재교구 구입  57,000원×1종= 57,000

2.독서활동 6,241 6,241 0

1.독서활동운영 6,241 6,241 0

1.도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.416단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 54,509 39,089 15,420

1.교기운영 51,909 39,089 12,820

1.씨름부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.육성종목운영 9,220 3,300 5,920

1.여비 500 300 200(성립전)출장비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 8,720 3,000 5,720(성립전)간식비  3,000원×9명×40회= 1,080,000

(성립전)간식비  (8,000원×10명×41회) -

 2,280,000 =
1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  410,000원×2회= 820,000

(성립전)훈련비및출전비  (1,170,000원×2

회) - 1,620,000 =
720,000

(성립전)운영용품  550,000원×2회= 1,100,000

(성립전)운영용품  (1,550,000원×2회) - 

2,100,000 =
1,000,000
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3.육상부운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.전북의 별 육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

5.학교운동부지도자 인건비 15,209 15,209 0

1.기간제직원인건비 13,651 13,651 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,158 1,158 0  

6.전국소년체육대회 포상금 6,900 0 6,900

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)테니스코치 강사비  750,000원×1

명×2회=
1,500,000

2.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전)유공지도자포상금  2,000,000원

×1명×1회=
2,000,000

(성립전)유공지도교사포상금  500,000원

×1명×1회=
500,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)훈련식비및간식비  250,000원×10

회=
2,500,000

4.학생복지비 400 0 400
(성립전)유공학생포상금  200,000원×2명

×1회=
400,000

2.국고보조교기운영 2,600 0 2,600

1.테니스대표 선수육성 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)대회출전경비  250,000원×4명= 1,000,000

(성립전)대회출전경비  60,000원×4명= 240,000

(성립전)물품구입 및 운영비  160,000원

×4명=
640,000

(성립전)간식비  3,000원×4명×30회= 360,000

(성립전)식비 및 특식비  90,000원×4명= 360,000

5.교육활동 지원 117,571 108,599 8,972

1.교무업무 운영 10,501 10,511 -10

1.교무학사운영 10,501 10,511 -10

1.교육활동홍보 4,010 4,050 -40

1.교육운영비 3,810 3,850 -40
학교설명회준비물품구입  (43,300원×6종

×1회) - 300,000=
-40,000

2.일반업무추진비 200 200 0  
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2.교무학사운영 1,140 1,110 30

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.교육운영비 820 790 30
교육계획서제작  (8,200원×50권) - 

500,000=
-90,000

학교요람제작  (1,100원×200부) - 

100,000=
120,000

3.무기계약직원법정부

담금
80 80 0  

3.환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

4.입학식 및 졸업식 2,271 2,271 0

1.교육운영비 2,171 2,171 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 5,916 5,916 0

1.학교폭력예방 5,130 5,130 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.안심알리미서비스 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 786 786 0

1.안전체험활동 786 786 0

1.교육운영비 786 786 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.혁신교육특구 참신학년제 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 17,070 14,900 2,170
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1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 16,570 14,400 2,170

1.학교정보화지원 14,400 14,400 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 7,800 7,800 0  

4.기타자산취득비 600 600 0  

2.소프트웨어 연수 170 0 170

1.일반수용비 60 0 60(성립전)운영용품 구입  10,000원×6종= 60,000

2.운영수당 110 0 110
(성립전)강사비  (70,000원×1시간

)+(40,000원×1시간)=
110,000

3.소프트웨어 교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)SW교구 구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

5.교육여건 개선 79,084 72,272 6,812

1.교육환경개선 79,084 72,272 6,812

1.캐비닛구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.초등돌봄교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
장판, 벽지 및 롤스크린 교체비  

(4,901,000원×1식) - 4,900,000=
1,000

소모품 구입  (49,500원×2종) - 100,000= -1,000

3.실과 조리실습실 환경개선 24,162 23,600 562

1.일반수용비 8,320 8,050 270
바닥, 수도 및 전기시설 공사  (7,320,000

원×1식) - 7,050,000=
270,000

2.비품구입비 15,842 15,550 292
싱크대 및 조리대 구입  (3,577,000원×2

종) - 6,500,000=
654,000

의자 구입  (108,800원×10조) - 

1,100,000=
-12,000

냉난방기 구입  (2,150,000원×1조) - 

2,500,000=
-350,000
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4.학교급식기구 구입 32,009 32,009 0

1.비품구입비 32,009 32,009 0  

5.사물함 구입 3,663 3,663 0

1.비품구입비 3,663 3,663 0  

6.소파 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.학생회실 설치 6,250 0 6,250

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전)벽지 및 롤스크린 설치  

1,700,000원×1식=
1,700,000

(성립전)사무용품 구입  25,000원×2종= 50,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500(성립전)가구 구입  500,000원×5종= 2,500,000

(성립전)컴푸터 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

(성립전)가전제품 구입  250,000원×2종= 500,000

6.학교 일반운영 184,423 181,917 2,506

1.학교기관 운영 56,418 54,868 1,550

1.부서기본운영 38,518 38,518 0

1.교무실운영 14,900 14,900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 6,208 6,208 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 17,410 17,410 0

1.일반수용비 11,750 11,750 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 360 360 0  
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5.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 17,900 16,350 1,550

1.유치원운영 17,900 16,350 1,550

1.일반수용비 4,400 2,850 1,550
실외놀이터관리  (240,000원×5회) - 

500,000=
700,000

실내외시설관리  (1,528,000원×1회) - 

600,000=
928,000

소방시설용역료  (181,000원×2회) - 

440,000=
-78,000

2.전기요금 7,200 7,200 0  

3.상하수도료 800 800 0  

4.기타공공요금 1,400 1,400 0  

5.여비 4,100 4,100 0  

2.시설 장비 유지 122,065 123,209 -1,144

1.학교시설장비유지 122,065 123,209 -1,144

1.공공요금및제세공과금 40,180 40,780 -600

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.기타공공요금 8,380 8,980 -600
전화요금  (200,000원×12개월) - 

3,000,000=
-600,000

2.당직관리 1,584 1,800 -216

1.일반수용비 1,584 1,800 -216
무인기계경비용역료  (132,000원×12개월)

 - 1,800,000=
-216,000

3.시설일반관리 29,826 29,221 605

1.일반수용비 27,076 26,471 605
시설소모품구입비  (100,760원×3종×15회

) - 4,500,000=
35,000

대형쓰레기처리수수료  (50,000원×8회) -

 200,000=
200,000

롤온박스처리수수료  (77,000원×10회) - 

400,000=
370,000

2.운영수당 2,750 2,750 0  

4.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

5.화장실관리 13,284 21,060 -7,776

1.일반수용비 13,284 21,060 -7,776
화장실청소용역비  (1,178,400원×10개월)

 - 19,560,000=
-7,776,000

6.시설관리용역 17,612 28,704 -11,092
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1.일반수용비 17,612 28,704 -11,092
학교시설관리용역비  (1,962,600원×6개월

) - 21,624,000=
-9,848,000

전기안전관리용역비  (228,000원×12개월)

 - 3,120,000=
-384,000

학내망유지보수비  (130,000원×10개월) -

 1,560,000=
-260,000

소방시설관리용역비  (180,000원×10개월)

 - 2,400,000=
-600,000

7.시설관리원인건비 9,847 0 9,847

1.기간제직원인건비 8,783 0 8,783인건비  1,297,160원×1명×6월= 7,783,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
864 0 8644대보험 기관부담금  144,000원×6월= 864,000

8.청소원인건비 8,088 0 8,088

1.기간제직원인건비 7,168 0 7,168인건비  1,027,920원×1명×6월= 6,168,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
720 0 7204대보험 기관부담금  120,000원×6월= 720,000

3.학교운영 협력 5,940 3,840 2,100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,540 2,440 2,100

1.학부모교육 1,480 1,380 100

1.일반수용비 500 400 100
학부모회운영  (100,000원×4회) - 

300,000=
100,000

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 100 100 0  

4.일반업무추진비 280 280 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 60 60 0  
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3.학부모협력 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학예회 체험 지원  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)학부모 교육 운영비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)학부모 동아리 운영비  350,000원

×2종×2회=
1,400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,139,726 968,564171,162
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